
АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

05.02.2025          № 82 

г. Мураши 

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие 

образования Мурашинского муниципального округа» на 2022-2027 годы, 

утвержденную постановлением администрации Мурашинского 

муниципального округа  

от 30.11.2021 № 424 

 

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 13.07.2020 № 

189-ФЗ «О государственном (муниципальном социальном заказе на оказание 

государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере» 

администрация Мурашинского муниципального округа Кировской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в муниципальную программу «Развитие образования 

Мурашинского муниципального округа» на 2022-2027 годы, утвержденную 

постановлением администрации Мурашинского муниципального округа от 

30.11.2021 № 424  следующие изменения: 

1.1. В разделе «Паспорт муниципальной программы «Развитие 

образования Мурашинского муниципального округа»: 

1.1.1. В подразделе «Целевые показатели эффективности реализации 

муниципальной программы»: 

1.1.1.1.  Показатель «доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих 

дополнительное образование с использованием сертификата 

дополнительного образования, в общей численности детей, получающих 

дополнительное образование за счет бюджетных средств» изложить в новой 

редакции: 



2 
 

« Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное 

образование с использованием сертификата дополнительного образования, в 

общей численности детей, получающих дополнительное образование за счет 

бюджетных средств (за исключением обучающихся в детских школах 

искусств)». 

1.1.1.2.  Показатель «доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих 

сертификаты дополнительного образования в статусе сертификатов 

персонифицированного финансирования» изложить в новой редакции: 

« Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по 

дополнительным общеразвивающим программам за счет социального 

сертификата на получение муниципальной услуги в социальной сфере. » 

1.1.2. В подразделе «Ожидаемые конечные результаты реализации 

муниципальной программы»: 

1.1.2.1. Показатель « - доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 

получающих дополнительное образование с использованием сертификата 

дополнительного образования, в общей численности детей, получающих 

дополнительное образование за счет бюджетных средств, к 2024 году 

составит 100%» изложить в новой редакции: 

« - Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное 

образование с использованием сертификата дополнительного образования, в 

общей численности детей, получающих дополнительное образование за счет 

бюджетных средств (за исключением обучающихся в детских школах 

искусств) - 100%. » 

1.1.2.2.  Показатель « - доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 

использующих сертификаты дополнительного образования в статусе 

сертификатов персонифицированного финансирования, к 2024 году составит 

2%» изложить в новой редакции: 

« - Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по 

дополнительным общеразвивающим программам за счет социального 

сертификата на получение муниципальной услуги в социальной сфере - 2%. »  



3 
 

1.2. В разделе 1 «Общая характеристика сферы реализации 

муниципальной программы, в том числе формулировки основных проблем в 

указанной сфере и прогноз ее развития» абзац «В соответствии с общими 

приоритетными направлениями совершенствования системы 

дополнительного образования в Российской Федерации, закрепленными, в 

частности, Концепцией развития дополнительного образования детей в 

Российской Федерации, утвержденной распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 04.09.2014 N 1726-р, Федеральным проектом 

"Успех каждого ребенка" национального проекта "Образование", 

государственной программой Российской Федерации "Развитие 

образования", утвержденной постановлением Правительства Российской 

Федерации от 26.12.2017 N 1642, Указом Президента Российской Федерации 

от 01.06.2012 N 761, приказом Минпросвещения России от 03.09.2019 N 467 

"Об утверждении Целевой модели развития региональных систем 

дополнительного образования детей", в целях обеспечения равной 

доступности качественного дополнительного образования для детей в 

Мурашинском муниципальном округе реализуется система 

персонифицированного финансирования дополнительного образования, 

подразумевающая предоставление детям именных сертификатов 

дополнительного образования. Реализуемый финансово-экономический 

механизм позволяет всем организациям, в том числе не являющимся 

муниципальными учреждениями, имеющим лицензию на ведение 

образовательной деятельности, получить равный доступ к бюджетному 

финансированию. С целью обеспечения использования именных 

сертификатов дополнительного образования Муниципальное учреждение 

управление образования администрации Мурашинского муниципального 

округа, руководствуется региональными правилами персонифицированного 

финансирования дополнительного образования детей и ежегодно принимает 

программу персонифицированного финансирования дополнительного 

образования детей в Мурашинском муниципальном округе» изложить в 

consultantplus://offline/ref=00ECE1AAEC19BC80049227064F7D6469C025714F611207A20E55F0A9542DED90A44730F75DC32B5CBB411E942C2BA0317D4595AB8A24129BK8M9H
consultantplus://offline/ref=00ECE1AAEC19BC80049227064F7D6469C222704E611A07A20E55F0A9542DED90B64768FB5DC2355DB15448C56AK7MCH
consultantplus://offline/ref=00ECE1AAEC19BC80049227064F7D6469C5217E4B641507A20E55F0A9542DED90A44730F75DC32B5DBA411E942C2BA0317D4595AB8A24129BK8M9H
consultantplus://offline/ref=00ECE1AAEC19BC80049227064F7D6469C0207948601407A20E55F0A9542DED90B64768FB5DC2355DB15448C56AK7MCH
consultantplus://offline/ref=00ECE1AAEC19BC80049227064F7D6469C22B7D4C601307A20E55F0A9542DED90B64768FB5DC2355DB15448C56AK7MCH


4 
 

новой редакции: 

«В соответствии с общими приоритетными направлениями 

совершенствования системы дополнительного образования в Российской 

Федерации, закрепленными, в частности, Концепцией развития 

дополнительного образования детей до 2030 года, утвержденной 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 31.03.2022 года 

№678-р, Федеральным проектом «Успех каждого ребенка» национального 

проекта «Образование», государственной программой Российской 

Федерации «Развитие образования», утвержденной постановлением 

Правительства Российской Федерации от 26.12.2017 №1642, Указом 

Президента Российской Федерации от 01.06.2012 №761, Приказом 

Минпросвещения России от 03.09.2019 №467 «Об утверждении Целевой 

модели развития региональных систем дополнительного образования детей», 

в целях обеспечения равной доступности качественного дополнительного 

образования для детей в Мурашинском муниципальном округе 

обеспечивается персонифицированный учет и персонифицированное 

финансирование дополнительного образования детей, реализуемые 

посредством предоставления детям сертификатов, используемых детьми для 

обучения по дополнительным общеобразовательным программам.  

Финансовое обеспечение реализации дополнительных общеразвивающих 

программ для детей осуществляется в соответствии с положениями 

Федерального закона от 13 июля 2020 года № 189-ФЗ «О государственном 

(муниципальном) социальном заказе на оказание государственных 

(муниципальных) услуг в социальной сфере» (далее – Федеральный закон 

№189-ФЗ), в том числе с применением предусмотренного пунктом 1 части 2 

статьи 9 Федерального закона №189-ФЗ способа отбора исполнителей услуг 

в рамках персонифицированного финансирования дополнительного 

образования детей. Реализуемый финансово-экономический механизм 

позволяет всем организациям, в том числе не являющимся муниципальными 

учреждениями, получить равный доступ к бюджетному финансированию. С 



5 
 

целью обеспечения использования социальных сертификатов на получение 

муниципальных услуг в социальной сфере Муниципальное учреждение 

управление образования администрации Мурашинского муниципального 

округа руководствуется требованиями к условиям и порядку оказания 

муниципальных услуг в социальной сфере по реализации дополнительных 

общеразвивающих программ и ежегодно принимает параметры 

персонифицированного финансирования дополнительного образования детей 

в Мурашинском муниципальном округе. » 

1.3. В разделе 2 муниципальной программы «Приоритеты 

муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы, 

цели, задачи, целевые показатели эффективности реализации муниципальной 

программы, описание ожидаемых конечных результатов реализации 

муниципальной программы, сроков и этапов реализации муниципальной 

программы»: 

1.3.1. В абзаце «Показателями эффективности, характеризующими 

достижение поставленной цели и решение задач муниципальной программы, 

являются»: 

1.3.1.1.  Показатель «доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих 

дополнительное образование с использованием сертификата 

дополнительного образования, в общей численности детей, получающих 

дополнительное образование за счет бюджетных средств» изложить в новой 

редакции: 

« Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное 

образование с использованием сертификата дополнительного образования, в 

общей численности детей, получающих дополнительное образование за счет 

бюджетных средств (за исключением обучающихся в детских школах 

искусств). » 

1.3.1.2.  Показатель «доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих 

сертификаты дополнительного образования в статусе сертификатов 

персонифицированного финансирования» изложить в новой редакции: 



6 
 

« Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по 

дополнительным общеразвивающим программам за счет социального 

сертификата на получение муниципальной услуги в социальной сфере. » 

1.3.2. В абзаце «Ожидаемые количественные результаты реализации 

муниципальной программы» показатель: 

1.3.2.1. Показатель « - доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 

получающих дополнительное образование с использованием сертификата 

дополнительного образования, в общей численности детей, получающих 

дополнительное образование за счет бюджетных средств, к 2024 году 

составит 100%» изложить в новой редакции: 

« - Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное 

образование с использованием сертификата дополнительного образования, в 

общей численности детей, получающих дополнительное образование за счет 

бюджетных средств (за исключением обучающихся в детских школах 

искусств) - 100%. » 

1.3.2.2.  Показатель « - доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 

использующих сертификаты дополнительного образования в статусе 

сертификатов персонифицированного финансирования, к 2024 году составит 

2%» изложить в новой редакции: 

« - Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по 

дополнительным общеразвивающим программам за счет социального 

сертификата на получение муниципальной услуги в социальной сфере - 2%. » 

1.3.3. В Методике расчета показателей, в таблице № 1 строки 12 и 13 

изложить в новой редакции: 

№ 

п.п. 

Наименование  

показателя 

Методика расчета 

12 Доля детей в возрасте от 

5 до 18 лет, получающих 

дополнительное 

образование с 

использованием 

сертификата 

дополнительного 

Спдо= (Чспдо / Чобуч 5-18)*100%, где: 

Чспдо – численность детей в возрасте от 5 до 18 лет, 

использующих для получения дополнительного образования 

сертификаты дополнительного образования; 

Чобуч 5-18 – общая численность детей в возрасте от 5 до 18 

лет получающих дополнительное образование по 

программам, финансовое обеспечение которых 



7 
 

образования, в общей 

численности детей, 

получающих 

дополнительное 

образование за счет 

бюджетных средств (за 

исключением 

обучающихся в детских 

школах искусств)  

Определяется 

отношением числа детей 

в возрасте от 5 до 18 лет, 

использующих для 

получения 

дополнительного 

образования 

сертификаты 

дополнительного 

образования, к общей 

численности детей в 

возрасте от 5 до 18 лет, 

получающих 

дополнительное 

образование за счет 

бюджетных средств (за 

исключением 

обучающихся в детских 

школах искусств) 

осуществляется за счет бюджетных средств (за исключением 

обучающих в детских школах искусств) (пообъектный 

мониторинг). 

13 Доля детей в возрасте от 5 

до 18 лет, обучающихся по 

дополнительным 

общеразвивающим 

программам за счет 

социального сертификата 

на получение 

муниципальной услуги в 

социальной сфере. 

Определяется отношением 

числа детей в возрасте от 5 

до 18 лет, обучающихся по 

дополнительным 

общеразвивающим 

программам за счет 

социального сертификата 

на получение 

муниципальной услуги в 

социальной сфере, к общей 

численности детей в 

возрасте от 5 до 18 лет, 

проживающих на 

Спф= (Чдспф / Ч5-18)*100%, где: 

Чдспф – общая численность детей, обучающихся по 

дополнительным общеразвивающим программам за счет 

социального сертификата на получение муниципальной 

услуги в социальной сфере 

Ч5-18 - численность детей в возрасте от 5 до 18 лет, 

проживающих на территории муниципалитета. 

 



8 
 

территории 

муниципалитета. 

 

 

1.4. Приложение № 1  к муниципальной программе «Сведения о 

целевых показателях эффективности реализации муниципальной 

программы» изложить в новой редакции согласно приложению № 1. 

2. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника 

управления образования Даровских Т.М. 

3. Постановление вступает в силу с момента опубликования. 

Глава Мурашинского 

муниципального округа 

С.И. Рябинин  

Канцелярия
Штамп



Приложение № 1 

к постановлению  

администрации  

Мурашинского 

муниципального округа 

от 05.02.2025 № 82 

Приложение №1 

к муниципальной программе 

СВЕДЕНИЯ  

о целевых показателях эффективности реализации муниципальной программы 

№  

п.п. 

Наименование 

муниципальной программы, подпрограммы, 

отдельного мероприятия, наименование показателя 

Едини

ца 

измер

ения 

Значение показателей эффективности (прогноз, факт) 

2018г 2019г 2020г 2021г 2022г 2023г 2024г 2025г 2026г 2027г 2028г 2029г 2030г 

 Муниципальная программа «Развитие образования 

Мурашинского муниципального округа»  

              

1 Направление «Развитие системы дошкольного 

образования» 

              

1.1 Охват дошкольным образованием детей в возрасте от 

3 до 7 лет  

%              

1.2 Доля детей в возрасте 1-6 лет, получающих 

дошкольную образовательную услугу и (или) услугу 

по их содержанию в муниципальных образовательных 

учреждениях в общей численности детей в возрасте 1-

6 лет 

проце

нтов 

             

1.3 Доля детей в возрасте 1-6 лет, состоящих на учете для 

определения в муниципальные дошкольные 

проце

нтов 

             



10 
 

образовательные учреждения, в общей численности 

детей в возрасте 1-6 лет 

1.4 Количество муниципальных образовательных 

организаций, в которых выполнены предписания 

надзорных органов, и здания которых приведены в 

соответствии с требованиями, предъявляемыми к 

безопасности в процессе эксплуатации 

едини

ц 

             

1

.5. 

Количество муниципальных образовательных 

организаций, в которых выполнены предписания 

контрольных (надзорных) органов и решения суда и 

здания которых приведены в соответствие с 

требованиями, предъявляемыми к безопасности в 

процессе эксплуатации 

е

едини

ц 

      4       

2 Направление «Развитие системы общего образования»               

2.1 Удельный вес лиц, сдавших единый государственный 

экзамен по обязательным предметам, от числа 

выпускников, участвовавших в едином 

государственном экзамене по обязательным 

предметам 

%              

2.2 Удельный вес численности обучающихся 

муниципальных общеобразовательных учреждений, 

которым предоставлена возможность обучаться в 

соответствии с основными современными 

требованиями, в общей численности обучающихся 

%              

2.3 Доля педагогических работников муниципальных 

общеобразовательных учреждений, имеющих высшую 

квалификационную категорию, в общей численности 

педагогических работников муниципальных 

общеобразовательных учреждений 

%              

2.4 Удельный вес численности учителей в возрасте до 30 

лет в общей численности учителей 

общеобразовательных учреждений  

%              

2.5 Количество муниципальных общеобразовательных 

организаций, в которых выполнены предписания 

надзорных органов, и здания которых приведены в 

соответствие с требованиями, предъявляемыми к 

безопасности в процессе эксплуатации 

едини

ц 

             



11 
 

2.6 Количество муниципальных общеобразовательных 

организаций, в которых отремонтированы пищеблоки 

для обеспечения горячим питанием обучающихся 

едини

ц 

  1           

2.7 Доля педагогических работников образовательных 

организаций, получивших ежемесячное денежное 

вознаграждение за классное руководство (из расчета 5 

тыс. рублей в месяц с учетом страховых взносов в 

государственные внебюджетные фонды, а также 

районных коэффициентов и процентных надбавок в 

общей численности педагогических работников такой 

категории) 

%              

2.8 Доля обучающихся, получающих начальное общее 

образование в муниципальных образовательных 

организациях, получающих бесплатное горячее 

питание, к общему количеству обучающихся, 

получающих начальное общее образование в 

муниципальных образовательных организациях 

%              

2.9 Количество муниципальных образовательных 

организаций, в которых выполнены предписания 

надзорных органов, и здания которых приведены в 

соответствии с требованиями, предъявляемыми к 

безопасности в процессе эксплуатации 

едини

ц 

             

2.10 Доля и количество педагогических работников 

образовательных организаций, для которых в ЦНППМ 

Института разработаны индивидуальные 

образовательные маршруты 

% 

/едини

ц 

             

2.11 Доля и количество педагогических работников 

общеобразовательных организаций, прошедших 

повышение квалификации в ЦНППМ Института 

% 

/едини

ц 

             

2.12 Доля и количество образовательных организаций 

муниципального района, принявших участие в 

программах повышения квалификации 

управленческих команд 

% 

/едини

ц 

             

2.13 Доля и количество общеобразовательных организаций 

муниципального района, реализующих целевую 

модель наставничества 

% 

/едини

ц 

             

2.14 Доля и количество общеобразовательных 

организаций, управленческие команды которых 

% 

/едини

             



12 
 

вовлечены в систему менторства ц 

2.15 Количество подготовленных образовательных 

пространств в муниципальных общеобразовательных 

организациях, на базе которых созданы центры 

образования естественно - научной и технологической 

направленности "Точка роста" в рамках федерального 

проекта "Современная школа" национального проекта 

"Образование" 

едини

ц 

             

2.16 Количество ставок советников директора по 

воспитанию и взаимодействию с детскими 

общественными объединениями в муниципальных 

общеобразовательных организациях 

едини

ц 

             

2.17 В государственных и муниципальных 

общеобразовательных организациях проведены 

мероприятия по обеспечению деятельности 

советников директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими общественными 

объединениями 

едини

ц 

             

2

.18. 

Количество муниципальных образовательных 

организаций, в которых выполнены предписания 

контрольных (надзорных) органов и решения суда и 

здания которых приведены в соответствие с 

требованиями, предъявляемыми к безопасности в 

процессе эксплуатации 

е

диниц 

      3       

2.19 Количество муниципальных общеобразовательных 

организаций, реализующих мероприятия по 

обеспечению деятельности советников директора  

едини

ц 

             

2.20 Доля обучающихся, являющихся детьми участников 

специальной военной операции, получающих 

бесплатное горячее питание, к общему количеству 

обучающихся детей участников специальной военной 

операции 

%              

3 Направление «Развитие системы дополнительного 

образования детей» 

              

3.1 Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по 

дополнительным образовательным программам, в 

общей численности детей этого возраста 

%              



13 
 

3.2 Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих 

дополнительное образование с использованием 

сертификата дополнительного образования, в общей 

численности детей, получающих дополнительное 

образование за счет бюджетных средств (за 

исключением обучающихся в детских школах 

искусств) 

%              

3.3 Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по 

дополнительным общеразвивающим программам за 

счет социального сертификата на получение 

муниципальной услуги в социальной сфере 

%              

3.4 Количество муниципальных образовательных 

организаций, в которых укреплена материально-

техническая база и проведено благоустройство 

территории образовательной организации 

едини

ц 

             

3

.5 

Количество муниципальных образовательных 

организаций, в которых выполнены предписания 

контрольных (надзорных) органов и решения суда и 

здания которых приведены в соответствие с 

требованиями, предъявляемыми к безопасности в 

процессе эксплуатации 

е

диниц 

      1       

4 Направление «Организация отдыха детей в 

каникулярное время в лагерях с дневным 

пребыванием детей» 

              

4.1 Охват детей школьного возраста, получивших услугу 

отдыха и оздоровления детей в каникулярное время в 

лагерях с дневным пребыванием 

%              

5 Направление «Организация временного 

трудоустройства несовершеннолетних граждан в 

возрасте от 14 до 18 лет» 

              

5.1 Количество временно трудоустроенных 

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 

лет 

челове

к 

             

6 Направление «Обеспечение государственных гарантий 

содержания и социальных прав детей-сирот, лиц из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей» 

              



14 
 

6.1 Количество приемных семей, получающих 

ежемесячное вознаграждение, причитающееся 

приемным родителям 

челове

к 

             

6.2 Количество детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, находящихся под опекой 

(попечительством), в приемной семье 

челове

к 

             

7 Направление «Реализация государственных функций, 

связанных с общегосударственным управлением» 

              

7.1 Количество контрольно-ревизионных мероприятий по 

организации деятельности подведомственных 

муниципальных учреждений (количество актов 

проверок) 

едини

ц 

             

7.2 Доля компьютерной и организационной техники, 

возраст которой не превышает 5 лет, к общему 

количеству компьютерной и организационной техники 

в управлении образования 

%              

7.3 Доля лицензионного программного обеспечения к 

общему числу программного обеспечения в 

управлении образования 

%              

8 Направление «Социальное обеспечение в сфере 

образования» 

              

8.1 Количество руководителей, педагогических 

работников и иных специалистов образовательных 

учреждений (за исключением совместителей), 

работающих и проживающих в сельских населенных 

пунктах (поселках городского типа), получающих 

меры социальной поддержки, установленной абзацем 

первым части 1 статьи 15 Закона Кировской области 

«Об образовании в Кировской области» 

челове

к 

             

8.2 Численность детей, на которых выплачивается 

компенсация платы, взимаемая с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми в 

образовательных организациях, реализующих 

образовательную программу дошкольного 

образования 

челове

к 

             



15 
 

9 Направление «Оптимизация структуры 

муниципальной сети образовательных учреждений с 

учетом демографических и социально-экономических 

условий» 

              

9.1 Количество образовательных учреждений, всего едини

ц 

             

 в том числе               

 дошкольные образовательные учреждения               

 основные общеобразовательные учреждения               

 средние общеобразовательные учреждения               

 организации дополнительного образования               

___________ 

 

 


